1/2

Av
is

o
n.

º
66

44
/2

02
5/

2

12-03-2025

N.º 50

 2.ª série

MUNICÍPIO DE BRAGA

Aviso n.º 6644/2025/2

Sumário:  Designação de Epifânia Susete Rodrigues Oliveira como adjunta do Gabinete de Apoio
à Vereação.

Despacho de designação de membro do gabinete de apoio à Vereação

Para os devidos efeitos torna-se público que, nos termos do disposto na alínea c) n.º 1 do artigo 42.º,
do Anexo I, à Lei n.º 75/2013 de 12/09, conjugado com o n.º 4 do artigo 43.º do mesmo diploma legal,
e com as disposições aplicáveis do Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20/01, que Epifânia Susete Rodrigues
Oliveira, foi, por meu despacho de 18 de fevereiro de 2025, designada adjunta do gabinete de apoio
à vereação deste Município.

No cumprimento do previsto no n.º 5 do citado artigo 43.º, em que aos membros dos gabinetes
de apoio à presidência e vereação é aplicável, com as devidas adaptações, o disposto no diploma que
estabelece o regime jurídico a que estão sujeitos os gabinetes dos membros do Governo no que respeita
a designação, funções, regime de exclusividade, incompatibilidades, impedimentos, deveres e garan-
tias, regime este previsto no Decreto-Lei n.º 11/2012, de 20/01, tornam-se públicos os elementos que
constam do despacho de designação:

1 — Identificação e nota curricular

Identificação: Epifânia Susete Rodrigues Oliveira.

Data de nascimento: 12 de abril de 1988.

Habilitações académicas:

Frequentou a Escola de Letras e Ciências Humanas da Universidade do Minho, tendo obtido o grau
de licenciada em Filosofia.

Constituiu o grupo de fundadores do Núcleo de Estudantes de Filosofia da Universidade do Minho
e integrou o programa intensivo de Erasmus “Energy for Europe — with respect to the environment”, na
Universidade de Patras (Grécia).

Em 2013, obteve o grau de Mestre em Ensino de Filosofia e Psicologia na Universidade do Minho.

Atualmente desenvolve o projeto de Doutoramento em Filosofia Política, na Universidade de San-
tiago de Compostela, sob o título “A Cidade como pertença: políticas e inclusão de imigrantes. O caso
de Braga”.

Experiência Profissional:

Entre 2015 e 2018 integrou os órgãos da Associação de Festas de São João de Braga.

Lecionou a Unidade Curricular “Portugal Contemporâneo I” no Curso de Português para Estran-
geiros, na Universidade do Minho, entre os anos de 2019 e 2024.

É membro da Comissão Política da Concelhia do CDS de Braga nos mandatos de 2017-2019,
2019-2021 e 2024-2026.

Exerceu funções como adjunta na Câmara Municipal de Braga, nos pelouros da Educação e Cul-
tura (2017-2019); Coesão Social e Solidariedade (2019-2021); Educação, Inovação e Coesão Social
(2021-2024).

2 — O início de funções da designada reporta-se a 24/02/2025.

3 — Conforme o previsto no n.º 4 do artigo 43.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro,
o exercício das funções cessa com a cessação do mandato do presidente da câmara municipal.

2/2

Av
is

o
n.

º
66

44
/2

02
5/

2

12-03-2025

N.º 50

 2.ª série

4 — O estatuto dos membros dos gabinetes de apoio pessoal no que respeita ao cargo de adjunto
é o previsto no n.º 2 do artigo 43.º, do Anexo I, à Lei n.º 75/2013, de 12/09, na sua atual redação, que
corresponde a 80 % da remuneração base do Vereador a tempo inteiro, em regime de exclusividade, da
Câmara Municipal Braga.

5 de março de 2025. — O Presidente da Câmara, Ricardo Bruno Antunes Machado Rio.
318768174